
Istituto Comprensivo Pavone Canavese

Consiglio di Istituto
VERBALE N. 9

                                                   Anno  2013

Il giorno mercoledì 18 del mese di dicembre dell’anno 2013 alle ore 17,15 presso la sala
riunioni dell'Istituto Comprensivo  di Pavone, si riunisce il Consiglio di Istituto  per trattare
il seguente

ORDINE DEL GIORNO:
1) Delibera POF

2) Modalità di effettuazione versamenti

3) Modalità utilizzo “fondo di solidarietà” (con il 5% del costo delle uscite didattiche)

4) Variazioni di bilancio

5) Radiazioni

6) Residui attivi e passivi

Presiede la seduta e ne coordina i lavori il Presidente del Consiglio di Istituto Franca Sapone.
Svolge la funzione di segretario verbalizzante la sig.ra Lara Rossetti.

Il Consiglio d’Istituto risulta composto, oltre che dal Dirigente Scolastico, dai seguenti
consiglieri:

per la componente DOCENTI:
1. BERTON  Andrea
2. MOTTO  Maddalena
3. TROLLI Fabio
4. SERRACCHIOLI Irene
5. RAVERA Cinzia Rosa
6. BORRIELLO  Maria Paola
7. GRILLO  Rosa Maria

per la componente GENITORI:
8. ROSSETTI  Lara

  9. GHIRARDATO Andrea
10. SAPONE Franca
11. DURANDO  Stefania
12. BANDIERA Enrico

per la componente ATA:

Esterno: ALASOTTO Pietro (DSGA)

Il Presidente del Consiglio di Istituto Franca SAPONE, accertata la validità della seduta, illustra
i temi all’Ordine del giorno, ne ordina la discussione assegnando preliminarmente – per
ciascun punto – un congruo tempo di trattazione, avendo cura di non sforare il tempo
preventivamente assegnato.



Istituto Comprensivo Pavone Canavese

Consiglio di Istituto
VERBALE N. 9

                                                                           Anno 2013
Dalla discussione sui diversi punti all’ordine del giorno, emergono – in sintesi – i seguenti temi,
problemi, rilievi e osservazioni.

E’ stato subito approvato il verbale della seduta precedente del 30 ottobre 2013 per poi
proseguire con i diversi punti dell’ordine del giorno.

1) Delibera POF

Il Dirigente Scolastico ha aggiornato i membri del Consiglio d’Istituto in merito al POF, Piano
per l’Offerta Formativa, anno 2013-2014 (anticipato già via mail ai partecipanti e già approvato
dal collegio docenti).

Non ci sono state evidenze da parte dei presenti e quindi il POF è stato deliberato
all’unanimità in data odierna.

2) Modalità di effettuazione versamenti

Il Dirigente Scolastico e la Vice Preside, la sig.ra Borriello, hanno messo al corrente il
Consiglio d’Istituto del dispendio di lavoro con relativa difficoltà di gestione, se non quasi
impossibile, dei versamenti fatti dalle famiglie relativamente alle quote di assicurazione, diari,
versamenti volontari e gite.
Preso atto di quanto evidenziato si è deciso di invitare le famiglie, e soprattutto i
Rappresentanti di classe, a procedere con un versamento unico di classe; l’alternativa è che si
debba poi procedere con dei provvedimenti drastici.
Non potendo chiaramente “obbligare” le famiglie si dovrà cercare un sistema che possa essere
efficace e che possa in qualche modo coinvolgerle direttamente come ad esempio un modulo
dettagliato per ogni versamento da compilare e da restituire poi in Direzione.

I membri prendono atto ed approvano.

3) Modalità utilizzo “fondo di solidarietà” (con il 5% del costo delle uscite
didattiche)

Il Dirigente Scolastico aggiorna il Consiglio d’Istituto in merito all’attuale situazione del “fondo
di solidarietà” / residuo gite.

L’attuale fondo di solidarietà ammonta ad oggi a circa € 1.900.

Si è deciso di istituire una commissione che possa monitorare e decidere come gestire questo
fondo. La commissione è così composta: Motto, Riberra, Ravera e Durando.

Si è pensato di utilizzare questo fondo, oltre che per permettere ai bambini con difficoltà di
partecipare alle gite scolastiche, anche ed eventualmente per altri scopi come



Istituto Comprensivo Pavone Canavese

Consiglio di Istituto
VERBALE N. 9

                                                                           Anno 2013
- sostegno ai bambini per diritto allo studio,
- sostegno ai bambini per la retta della mensa
- sostegno per supporti didattici ai bambini con difficoltà
- sostegno eccellenze

Lo scopo della commissione sarà appunto quella di valutare se e come poter utilizzare al
meglio il fondo di solidarietà anche in considerazione di quanto sopra sempre previa verifica
del Modello ISEE presentato ed eventualmente coinvolgendo anche le maestre interessate.

Il Consiglio d’Istituto, preso atto della proposta, delibera all’unanimità e approva l' istituzione di
una commissione per individuare i criteri per l'utilizzo del fondo di solidarietà".

4) Variazioni di bilancio

Il DSGA, il sig. ALASOTTO Pietro, fornisce, ai componenti del Consiglio, ampio dettaglio
relativamente alla regolarizzazione dei provvisori in entrata e uscita.

Di ogni singola variazione in entrata e in uscita lo stesso provvederà ad allegare relativa
relazione tecnica al verbale.

Le variazioni di Bilancio sono state approvate all'unanimità.

5) Radiazioni

Il DSGA, il sig. ALASOTTO Pietro, comunica ai componenti del Consiglio alcune radiazioni da
apportare all’esercizio finanziario 2013 dovute ad errate imputazioni e/o per minor impegno di
spesa.

Il DSGA provvederà ad allegare relativa relazione tecnica al verbale.

Le radiazioni sono state approvate all'unanimità

6) Residui attivi e passivi

Il DSGA provvederà ad allegare relativa relazione tecnica al verbale.

I membri del Consiglio prendono atto.



Istituto Comprensivo Pavone Canavese

Consiglio di Istituto
VERBALE N. 9

                                                                           Anno 2013

Come punto aggiuntivo all’ordine del giorno il Dirigente Scolastico comunica ai componenti del
Consiglio che il residuo relativo alla vendita del diario scolastico è di circa € 1.600.
Si è deciso di utilizzare questo importo per acquistare una LIM per la scuola media di Lessolo.

Inoltre il Dirigente Scolastico porta a conoscenza i componenti del Consiglio di una doppia
donazione di pc rigenerati: una prima donazione di 9 pc è arrivata attraverso l’Agenzia delle
Entrate del Veneto mentre una seconda donazione di 6 pc è arrivata dalla Banca Unicredit.

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO:

VISTO IL D.Lgs. 16.4.79 n. 297
VISTO il DPR 275/1999
ESAMINATO il verbale
CONSIDERATO conforme a quanto discusso

DELIBERA

NUMERO
DELIBERA

OGGETTO VOTAZIONE

presenti votanti astenuti contrari unanimità maggioranza

42
a.s.

2013/2014

approvazione del verbale della
seduta del 30 ottobre 2013 12 11 / / X

VISTO IL DPR 275/99
VISTO IL D.lgs. 16.4.79 n. 297
VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. n. 89 del 20.3.09
ESAMINATA le variazioni proposte rispetto ai criteri in precedenza approvati
CONSIDERATO che le variazione proposte risultano conformi ai principi ed indirizzi dell’Istituto

DELIBERA

NUMERO
DELIBERA

OGGETTO VOTAZIONE

presenti votanti astenuti contrari unanimità maggioranza
43

a.s.
2013/2014

Delibera POF
12 11 / / X



Istituto Comprensivo Pavone Canavese

Consiglio di Istituto
VERBALE N. 9

                                                                           Anno 2013

VISTO IL D.lgs 297/94 e L’O.M. 215/91

DELIBERA

NUMERO
DELIBERA

OGGETTO VOTAZIONE

presenti votanti astenuti contrari unanimità maggioranza
44

a.s.
2013/2014

Modalità utilizzo “fondo di
solidarietà” (con il 5% del costo
delle uscite didattiche)

12 11 / / X

VISTO IL D.I. N. 44/2001
ESAMINATA la variazione proposta dal DSGA Pietro Alasotto
CONSIDERATA la necessità di apportare le richieste variazioni

DELIBERA

NUMERO
DELIBERA

OGGETTO VOTAZIONE

presenti votanti astenuti contrari unanimità maggioranza
45

a.s.
2013/2014

Variazioni di bilancio
14 13 / / X

VISTO IL D.I. N. 44/2001
ESAMINATA la variazione proposta dal DSGA Pietro Alasotto
CONSIDERATA la necessità di apportare le richieste variazioni

DELIBERA

NUMERO
DELIBERA

OGGETTO VOTAZIONE

presenti votanti astenuti contrari unanimità maggioranza
46

a.s.
2013/2014

Radiazioni
14 13 / / X



Istituto Comprensivo Pavone Canavese

Consiglio di Istituto
VERBALE N. 9

                                                                           Anno 2013

Esauriti i punti all’ordine del giorno, conclusi tutti gli interventi il Presidente del Consiglio di
Istituto dichiara chiusa la riunione alle ore 19:30.

Eventuali formulazioni di proposte al Dirigente Scolastico:
1) //

Situazioni da migliorare
1) //

ALLEGATI AL VERBALE

N Descrizione allegato Riferimento

1 POF 2013-2014 e Curricolo Scuola Infanzia Comunicazione inviata dal
Dirigente Scolastico

2 Riepilogo Variazioni 30/10/2013 Comunicazione del DSGA

3 Riepilogo Variazioni 18/12/2013 Comunicazione del DSGA

4 Radiazioni Passivi 2013 Comunicazione del DSGA

Pavone, 18 dicembre  2013

**********************************

f.to in originale Lara Rossetti  f.to in originale Franca SAPONE
(Segretario verbalizzante) (Presidente del Consiglio di Istituto)


